COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2005
(Do Sr. SEVERIANO ALVES)

Requer a Realização de Audiência Pública,

para debater sobre a Integração do Rio São

Francisco com as Bacias do Nordeste

Setentrional

Senhora Presidente,

Requeiro, na forma regimental, que seja

convidado o Excelentíssimo Governador do Estado de Sergipe, João Alves Filho,

para debater sobre o projeto de Integração do Rio São Francisco com as Bacias

do Nordeste Setentrional.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Ao longo dos exaustivos debates do projeto,

conhecido como Projeto de Transposição do Rio São Francisco, muito se tem

falado, especialmente pelo Excelentíssimo Ministro da Integração Nacional, Ciro

Gomes, sobre a posição do Governador de Sergipe, João Alves Filho sobre a

temática, de tal modo que seria uma ótima oportunidade para que esse colegiado

pudesse ouvir as argumentações do Governador, tão comentadas.

Sala das reuniões, em 04 de maio de 2005.

Deputado SEVERIANO ALVES
Líder do PDT na Câmara dos Deputados